Questo nuovo modo di computare i voti, identificato con l'espressione «*eorum qui sunt praesentes*», tiene conto del voto nullo, di quello in bianco e delle astensioni, che, appunto, la legislazione anteriore non ammetteva né considerava. Tutto ciò è agevolmente deducibile dalla contrapposizione emersa dalle opinioni espresse come la prima in difesa del sistema vecchio e la seconda per l'inclusione della nuova formula. Siffatto nuovo modo di regolare gli atti collegiali delle persone giuridiche, dei collegi e dei gruppi, è qualificato come «*magis distincto et completo quam in can. 101 Codicis traduntur regulae*»<sup>29</sup>. Secondo questo nuovo sistema sia per le elezioni sia per gli altri affari è necessaria sempre la presenza della maggior parte di quelli che devono essere convocati. Questa prima condizione deve essere osservata quale presupposto della validità, o della forza giuridica dell'atto collegiale<sup>30</sup>.

Posteriormente, seguendo la logica giuridica, le parole «*eorum qui sunt praesentes*» furono collocate dopo le parole «*placuerit parti absolute maiori*» e il canone fu approvato<sup>31</sup>. Il testo approvato recita così:

«§ 1. Ad actus collegiales quod attinet:

1° Si agatur de electionibus, et iure aliud cautum non sit, id vim habet iuris, quod, praesente quidem maiore parte eorum qui convocari debent, placuerit parti absolute maiori *eorum qui sunt praesentes*, aut, post duo inefficacia scru-

28 Coetus *de quaestionibus specialibus Libri II*, sessione III, in: *Communicationes* 21 (1989) 162, Appendix. Canones approvati: «*Canon 7 (CIC 101)*»

§ 1. Ad actus collegiales quod attinet:

1° Si agatur de electionibus, et iure aliud cautum non sit, id vim habet iuris, quod, praesente quidem maiore parte eorum qui convocari debent, placuerit parti absolute maiori, aut, post duo inefficacia scrutinia, parti relative maiori in tertio scrutinio, eorum qui sunt praesentes; quod si suffragia aequalia fuerint, post tertium scrutinium, praeses paritatem dirimat; si vero praeses eam dirimere nulerit, is electus habeatur qui antiquior est primum ordinatione, dein prima professione, denique aetate.

2° Si agatur de aliis negotiis, ...».

29 *Acta Commissionis. III. Opera Consultorum in parandis canonum schematibus. 3. De personis physicis et iuridicis*, in: *Communicationes* 6 (1974) 99; PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Schema canonum Libri II De Populo Dei*, Typis Polyglottis Vaticanis 1977, Praenotanda, 6.

30 *Acta Commissionis. III. Opera Consultorum in parandis canonum schematibus. 3. De personis physicis et iuridicis*, in: *Communicationes* 6 (1974) 100: «Haec condicione impleta *vim iuris habet*: a) si agitur de electionibus, id quod placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes, aut, post duo inefficacia scrutinia, parti relative maiori in tertio scrutinio; ...».